МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОШЕХАБЛЬСКИЙ РАЙОН» «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛИЯ ЮСУФОВИЧА КОШЕВА»

принято:

на педагогическом совете МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева

Протокол № 6

от «30 » марта 2018г

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания совета обучающихся от 30.03. 2018 г. № 4.

* * "AB3" " 30

УТВЕРЖДАЮ:

А.Ю.Кошева

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ СОШ № 5
им. Героя Советского Союза
А.Ю.Кошева

Директор МБОУ СОШ № 5 им Терож Советского Союза

М.Х.Мекулова

2018г

OT 02.04.20187. № 129

СОГЛАСОВАНО

Положение

об индивидуальном обучении на дому в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении муниципального образования «Кошехабльский район» «Средняя общеобразовательная школа № 5

«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Героя Советского Союза Алия Юсуфовича Кошева»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 1996 года № 861 « Об утверждении Порядка воспитания и обучения детей – инвалидов на дому и в негосударственных образовательных учреждениях»;
 - Федеральным Законом от 24 ноября 1995 года № 181 ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».
 - 1.2 Цель организации индивидуального обучения на дому обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные программы и нуждающихся в длительном лечении, а также детей инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации.
 - 1.3 Основные задачи индивидуального обучения:

- -обеспечение щадящего режима проведения занятий на дому при организации образовательного процесса,
- -реализация общеобразовательных программ с учётом характера течения заболевания, рекомендаций лечебно-профилактического учреждения.

2.ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ НА ДОМУ

- 2.1 Обучающегося переводят на индивидуальное обучение при наличии:
- справки ВКК;
- заявления родителей (законных представителей) на имя директора МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева об организации индивидуального обучения на дому их ребёнку.
- 2.2 На основании данных документов директор МБОУ СОШ № 5 им. Героя Советского Союза А.Ю.Кошева отправляет в управление образования следующий пакет документов на каждого ребенка:
- копию справки ВКК;
- ходатайство об организации индивидуального обучения;
- проект индивидуального учебного плана;
- выписку из протокола ПМПК;
- копии справки МСЭ (при наличии).
- 2.3 Организация образовательного процесса регламентируется учебным планом и расписанием учебных занятий.

3. КАДРОВЫЙ СОСТАВ

- 3.1 Учителя-предметники осуществляют:
- -выбор вариантов проведения занятия с учётом характера течения заболевания, рекомендаций лечебно профилактического учреждения, возможностей обучающегося;
- -обеспечивают уровень подготовки обучающихся, соответствующий требованиям государственного стандарта и несут ответственность за их реализацию в полном объёме;
- -заполняют журнал обучения ребёнка на дому, переносят четвертные и годовые оценки в классный журнал;
- подает журнал обучения ребёнка на дому на подпись, подтверждающую проведение занятия, родителям (законным представителям).

4. ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ

- 4.1. Родители (законные представители) учащихся, обучающихся на дому, обязаны создать условия для проведения занятий на дому.
- 4.2. Родители (законные представители) учащихся, обучающихся на дому обязаны обеспечить контроль за выполнением домашних заданий и оказывать посильную помощь своему ребёнку в освоении им образовательных программ.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Срок действия данного положения 5 лет.